GALENI DE SOPHISMATIS IN VERBO CONTINGENTIBVS.

Horatio Limano interprete.

Sex modis Sophismata in dictione contingere, Aristotelis auctoritate.

Cap. I

RISTOTELES philosophus, cum in libro de sophisticis elenchis, quasi redargutionibus dixeris, cōscriberet nobis, sophismata quot modis in dictione contingant, modos ipsos sex esse ad hunc modum ponit. primum in æquiuocatione, in ambiguitate alterum, tertium in accentu, quartum in compositione, quintum in diuisione, in dictionis figura sextum. Sophisma in æquiuocatione uocat, ubi nomina in oratione posita plura significant, ut uenatus sum canem. plura enim hæc oratio significat uitio uocis eius, canem: Sophisma uero in ambiguitate appellat, cum oratio ipsa ex se tota duplicē

sensum significat, ut hunc liceret capere me: in qua oratione nihil anceps est ratione nominum, sed oratio ipsa, ut oratio est, sensum in agendo & patiando confundit. Vitium uero ex accentu dicit, cum culpa accentus, qui nomen in diuersas significationes trahat, dubia oratio efficitur, ut ὄρεσσις, hoc est mons, aut terminus stabat, ipsum enim duplex propter duplicem accentum est, in principio propositum aut sublatum. Sophisma uero in compositione & diuisione, cum ipsa significationis differentiam faciunt, ut Quinquaginta uirum centum ipse reliquit Achilles. differentia enim est uerbo, uirum, aut composito cum quinquaginta, aut à quinquaginta diuiso. Secundum uero dictionis figuram, cum aliud dictio uere significat, aliud uero propter speciem & figuram significare uidetur, ut uerbum, audio: nam passionis est, cum actionis esse uideatur propter prolationem, id est figuram similem ἴσς, quæ uerborum actionis sunt, ut curro, intelligo.

Ctrahet enim ad utranque partem sophisticus homo: ad passionem, quoniam ita est: ad actionem, quia ita uidetur. His uero sex enumeratis modis, deinceps ostendit nullum esse ab eo prætermisum, neque posse aliquod in uerbo sophisma, extra modos propositos cadere. Verba uero, quibus id ostendit, hæc sunt: Huius rei fides est, & ea, quæ per inductionem fit, & syllogismus, & si alius aliquis sumatur, & quod tot modis, nominibus ἴσδὲμ, & orationibus non eandem rem significamus. Ea igitur, quæ de inductione loquitur contextus pars manifesta est, si enim singula in uerbo sophismata percurras, sumasq; nec ullum horum appareat extra prædictos modos cadere, perspicuum iam ita est nullum prætermisum esse modum: quod uero sequitur, omnino obscurum est, quid uelit: cum dicit, & syllogismus, & si alius aliquis sumatur, & quod tot modis, nominibus ἴσδὲμ, & orationibus non eandem rem significamus, siquidem nec, quonam modo alium aliquem sumamus syllogismum, dictum est: id uero, & quod tot modis, nominibus ἴσδὲμ & orationibus non eandem rem significamus, syllogismi conclusioni magis simile est, quam syllogismo: consueta uero est hæc huic philosopho dicendi breuitas, & ueluti per signa expromere multa, quia ad hos, qui iam audierant, scriberentur. Qui igitur eum exposuerunt, alij hæc in diligentiam ferre, quod decebat, ne tentarunt quidem: alij non consecuti sunt: nos uero tentemus non Aristotelis causa, neque ut orationi eius opem feramus, sed causa nostra. philosophi enim est non solum sumptis propositionibus ratiocinari, ut multorum mos est, sed etiam conclusione posita propositiones ipsas construere.

Penes ipsum duplex omnia in dictione sophismata accidere.

Cap. II

Quoniam uero monstrare propositum est tot modis in uerbo sophismata fieri, quæ penes ipsum duplex sunt, quot modis Aristoteles dixit, patet duo hæc à nobis demonstranda esse, alterum omnia in uerbo sophismata penes ipsum duplex esse: alterum tot esse numero penes ipsum duplex. perspicuumq; illud omnibus est, omnia in uerbo sophismata ex uitio huius contingere necesse esse: hoc enim tanquam principium sequentes sophisticæ capiunt imperitiores in ea re homines, neque uitij conscios: si uero recte uolumus, quot in uerbo sophismata contingunt, accipere, quot uitia sunt, sumendum est: quod cognoueris, si uirtutem sumas unicam esse, aut plures. error enim à uirtute esse uitium uidetur. qua recte cognita, statim hoc quoque cognoscitur. Quoniam uero, ut alibi demonstratum est, ipsum bonum uirtusq; in eo est, ad quod nata aut facta res est, ut hominis in uiuendo, gladij in scindēdo, iccirco ad quod nata, aut facta est dictione, sumendum est: manifestum uero est ad unum hoc, ut significet. patet igitur in hoc & bonum & uitium

llagogici,

b tium

tium esse. patet quoque solam esse uirtutibus hanc in dictione esse per se: reliquas uero per accidens, extrinsecusque esse, nec rei ipsius, ut congruitas & apta literatio. hæc enim, & si quibusdam se bona ostendant, non tamen se secundum rem habent. sed perinde, ac si ensis manubrio eburneo sit, aut fucatus oculus: hæc etenim his extrinseca sunt. quæ uero sunt per se, ea in scindendo, & in cernendo sunt. Si igitur uniuscuiusque rei uirtus in eo est, ad quod nata res, aut facta est, hinc uirtutum numeri inuentio patet, quot ipse sint. si enim ad multa res genita sit, plures illæ sunt: si ad unum, una uirtus est. apparet sanè dictione ad unum nata, hoc est ad significandum. Si igitur bonum ipsum in hoc positum est, hoc ipsum non significare, aut non recte significare, uitium erit. nam considerandum uidetur, an, quæ non significat, ea dictione statuenda sit: non enim tibicen is est, qui tibia non aptus est ullo modo canere, nec malus igitur tibicen est. sic nec dictione est, quæ non est ad significandum apta, quare nec uitium dictionis erit non significatio. hoc uero protinus signum est solam eam, quæ nunc à nobis dicta est, uirtutem esse dictionis per se: in quo enim unaquæque res esse habet, in hoc ipsa uirtus est. dictione habet in significando esse, eoque corrupto neque dictione est. igitur in hoc ipso uirtus est. quare hæc unà cum significatione deperditur, reliquæ uero propterea, quod non secundum rem ipsam sunt, non impediuntur circa hanc esse, quæ non significat, ut congruitas, & apta literatio. Has ob res, quæ linguæ barbaræ sunt, earum alteram meliorem altera dicimus, ut persicam æthiopicam, quanquam nihil nobis significantem: causa uero est, quia potius uox est, quam dictione. sed, & si uitium uideatur non significatio, cum propter similitudinem nominis decipiamur, patet non propter hoc uitium sophisma contingere. quis enim est, qui consentiat, aut quis est, qui proponat dictionem significatione priuatam, & ignoram? Restat igitur, ut propterea contingat sophisma, quia non recta significatio sit: hæc uero talis est, quia duplex. in hoc enim solo dictione habet quidem, quod significet, uerum non recte. canis enim nomen aliquid significat, non tamen hoc aliquid, neque diffinitum quidquam, quod erat recte significare. Illud uero recte à Platone dicitur, quæcunque proprio uitio corrupta sunt, horum omnium dictionem corrumpi: ducit enim in obscuram significationem quodam modo, sed non simpliciter, ut ea faciunt, quæ nihil significant: obscura uero significatio prius dicta est perfecta esse dictionis corruptio. quapropter solum uitium est ipsum duplex. nisi quis ea quoque uitia putet, defectum, longitudinem, superfluitatem dicendi. latere autem hunc arbitror deceptum, & ignarum, nullum horum esse simpliciter dictionis malum, nisi obscuritatem, aut duplicitatem efficiat: si uero solum hoc dictionis uitium est, & recte supra dictum est omnia, quæ in uerbo sophismata sunt, ex eius uitio fieri, propterea ipsum duplex erunt omnia, quæ in uerbo sophismata contingunt.

Ipsum duplex sex tantum modis in dictione fieri. Quid sit oratio. Cap. III

Post uero demonstrandum est, propterea quid tot modis ipsum duplex accidat, quot Aristoteles scribit: id uero si uere inueniri debet, sumendum prius est, quid sit oratio, & ex orationibus orationem esse. etenim & ipsæ propositiones orationes sunt: harum alicui, aut aliquibus quarimus ipsum duplex. Oratio sanè erit, quod in presenti dicere fat est, nominum compositio: uoco uero nomina, & si uerba sint, significantque utcunque aliquid, propterea, quod sic notius uocabulum est. necesse est ipsum duplex aut in aliquo horum nominum esse, aut in oratione ipsa: non enim habemus, quomodo tertium aliquid constituatur: quemadmodum neque in lapidibus præter aut singulos seorsum, aut illorum simul compositionem, eamque aut actu, aut potentia, aut apparentia, nihil aliquis excogitare potest: præter hæc enim nihil est, quod esse aut dici quispiam inueniat, ut alibi demonstratum est. Omnia uero hæc comprehendentes modi prædicti habent. Ipsum enim actu duplex modus habet, & qui secundum æquiocationem est, & qui secundum ambiguitatem: sed in nomine duplicitatem is habet, qui secundum æquiocationem est: in oratione, qui secundum ambiguitatem: actu uero esse dicuntur, quoniam re uera res duas significant. Potentia uero, cum accentu duplices fiunt, compositioneque & diuisione: hi enim non plura significant, sed prorsus unum: propterea uero, quod ad utrumque uerti licet, duplices dicuntur. quare hos potentia dicimus: tale enim est hoc ipsum potentia esse. Id ipsum uero rursus (ut supra quoque diuisum est) uel in nominibus, uel in oratione est: in nominibus accentus duplicitatem efficit: trahit enim ad utramque partem nomen accentus, ut in oratione hac, ὄρος ἔσσυον, hoc est mons uel terminus stabat, accentus aspiratus facit, in principio cum aut ponitur, aut abest. In oratione uero compositio & diuisio duplicitatem facit: in compositis quoque nominibus eandem facere potest, quia orationi similia sunt, ut in nomine Neapolis, & καλὸς καγαθός, id est probus, mutaret ea quis loco simplicium non in nomen (hoc enim solus accentus facit) sed in orationem, ut in hac uoce κωλυπῖς, id est tibia, sicut rursus & ipsam orationem in nomen componeret, ut in proposito nomine est. uidebitur autem nihilo minus absurdum fortassis id, quod propterea accentum compositionemque & diuisionem sophismata contingere dicamus: siquidem hæc propterea ipsum duplex (ut supra dictum est) contingunt. accentus uero & quæ eius generis sunt, ipsum duplex ipsæ, quæ facultate duplicia sunt, eripiunt: etenim, ut hæc alterum significant, efficiunt. sed tamen nihilo minus uere dicuntur propterea hæc sophismata contingere, quia enim oratio per eadem hæc ipsum duplex accipit,